

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
ESTADO DE RESULTADOS
 Del 1 de Enero al 31 de Octubre del 2019
 Cifras en Lempiras

	OCTUBRE 2019	%	DICIEMBRE 2018	%	AUMENTO O (DISMINUCION)
<u>VENTAS DE AGUA</u>	480,898,224.20	64%	603,600,808.21	50%	(122,702,584.01)
Paja Fija	51,601,311.23	7%	60,658,378.66	5%	(9,057,067.43)
Medida	273,677,430.68	36%	338,667,885.52	28%	(64,990,454.84)
Promedio	156,335,940.35	21%	202,996,965.25	17%	(46,661,024.90)
Ajuste a Facturación	(20,352,584.86)	-3%	(22,682,277.40)	-2%	2,329,692.54
Otras Ventas de Agua	19,636,126.80	3%	23,959,856.18	2%	(4,323,729.38)
<u>Otros Ingresos</u>	269,449,905.11	36%	611,747,897.46	50%	(342,297,992.35)
Otros Ingresos	1,261,883.92	0%	3,599,116.17	0%	(2,337,232.25)
Operación Acueductos	78,172,990.44	10%	92,948,040.20	8%	(14,775,049.76)
Alcantarillados	99,011,640.58	13%	123,839,178.00	10%	(24,827,537.42)
Transferencias Recibidas	<u>13</u> 1,720,000.00	0%	286,530,933.96	24%	(284,810,933.96)
Ingresos Financieros	89,283,390.17	12%	104,830,629.13	9%	(15,547,238.96)
<u>TOTAL INGRESOS</u>	<u>14</u> 750,348,129.31	100%	1,215,348,705.67	100%	(465,000,576.36)
<u>COSTOS Y GASTOS</u>					
<u>EXPLORACION</u>	366,116,700.37	49%	452,963,586.44	37%	(86,846,886.07)
Captación	37,523,049.01	5%	45,132,375.19	4%	(7,609,326.18)
Bombeo	134,208,149.68	18%	148,006,154.77	12%	(13,798,005.09)
Tratamiento	54,289,710.55	7%	94,763,422.99	8%	(40,473,712.44)
Trasmisión y Dist.	140,095,791.13	19%	165,061,633.49	14%	(24,965,842.36)
<u>ALCANTARILLADO</u>	34,300,365.66	5%	42,143,473.40	3%	(7,843,107.74)
Tubería	34,300,365.66	5%	42,143,473.40	3%	(7,843,107.74)
Bombeo y Alcantar.	-	0%	-	0%	-
<u>DEPRECIACION</u>	59,673,000.00	8%	71,607,600.00	6%	(11,934,600.00)
<u>GASTOS DE OPERACIÓN</u>	366,420,105.73	49%	727,795,596.52	60%	(361,375,490.79)
Comerciales	57,457,520.03	8%	72,289,729.39	6%	(14,832,209.36)
Administrativos	283,126,041.92	38%	623,589,184.45	51%	(340,463,142.53)
Financieros	25,836,543.78	3%	31,916,682.68	3%	(6,080,138.90)
<u>TOTAL GASTOS</u>	<u>15</u> 826,510,171.76	110%	1,294,510,256.36	107%	(468,000,084.60)
<u>EXCEDENTE O (DEFICIT)</u>	(76,162,042.45)	-10%	(79,161,550.69)	-7%	2,999,508.24



Ing. Jose R. Barahona
 CONTADOR GENERAL



Ing. Cinthia E. Borjas V.
 GERENTE GENERAL